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Annotation

Schmiedl, M . (2023). Internal Conflicts in Africa: Climate Change Vulnerability and

Violent Conflicts (Doctoral Dissertation) Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové.

Africa is in the spotlight of many scholars in the case of climate change. Furthermore,

very often many scholars connect climate change with the rise of the conflicts on the

continent. However, these conclusions could be sometimes overly simplistic and miss the

complex reality of the mutual interaction. This dissertation focuses on climate change

vulnerability and conditions that turn vulnerability into violent internal conflicts. With

the use of various theories (Environmental Security, Political Ecology etc.) and inter

disciplinary approach it evaluates the influence of the climate change vulnerability in

African countries and other political, social and structural variables on conflict incidence.

It concludes that in the case of violent civil conflicts, it is mainly political marginalisation

together with regime instability or government ineffectiveness and rather bad access to

land while in the case of violent inter-communal conflicts, it is marginalisation or fear of

marginalisation that is often connected with political strategies of elites and politicisation

of topics such as access to land.

Keywords: Conflicts, Climate Change, Environmental Security, Political Ecology, Africa

Table of Content

Acknowledgement i

List of Abbreviations i i i

Introduction 1

The goal of the thesis 3

Brief Theoretical Basis and Literature Review 5

The Argument 7

Methods and Data and Temporal and Geographical Scope 8

Structure 9

1 Climate and Environmental Change and its Impacts in Africa 10

2 Conflicts: Inter-, Intra-state, Internal Conflicts, Civi l Wars and Others 26

3 What is Behind Internal Conflicts? - The Debate without an End 31

3.1 Greed, Grievance, Opportunity and Weak State Framework 31

3.1.1 Democracy, Instability, Poverty and Weak State 36

3.1.2 Resource Curse and Structure of GDP 39

3.1.3 Identity and Inequality 41

3.2 Climate Change, Environmental Change and Conflicts: A Discussion between

Environmental Security and Political Ecology 44

3.2.1 Rainfall and Droughts: Abundance versus Scarcity 51

3.2.2 Rising temperature 54

3.2.3 Access to Soil and Water 55

3.2.4 Other Contextual Factors in Climate Change Research 56

3.3 Brief conclusion 57

4 Research Framework: Bringing Political, Structural and Environmental/Climatic

Factors Together in Conflict Research 59

4.1 Vulnerable countries in Africa 61

4.2 Marginalization, Stability and Scarcity 67

5 Qualitative Comparative Analysis 74

5.1 What isQCA? 74

5.2 Is QCA safe to use? 76

5.3 Data and Operationalization 78

6 Incidence of Violent Internal Conflicts in Climate Change Vulnerable States 81

6.1 Violent Civi l Conflicts 81

6.2 Inter-communal Violent Conflicts 89

7 Post-QCA Analysis - Discussion, Illustrative Cases and Problems 95

7.1 Mechanisms of Solutions 97

7.2 Ways to Violent Civil Conflicts 99

7.2.1 Somalia: Environmental Pressure, Marginalisation and Prolonged

Instability 100

7.2.2 Nigeria: Climate Change and the Environment around Lake Chad 110

7.2.3 Brief conclusion 122

7.3 Ways to Violent Inter-communal Conflicts 124

7.3.1 Sudan: Inter-communal Conflicts in Darfur 124

7.3.2 Kenya: Land Issues in the Heart of Electoral Violence 134

7.3.3 Brief conclusion 146

Conclusion 148

References 154

Appendix 198

Acknowledgement

Writing a dissertation is a long-term affair. In my case, it took even longer than I would

have liked. From the first moment, I knew that I wanted to write about and do research

on the violence and conflicts in Africa. However, the conceptualization and the long-time

searching for a gap brought me more and more struggle and depression. In the end, I

realized that I wanted to write about a topic that I am more personally interested in -

climate change. However, even in this case the dissertation was not an easy job. Finally,

I understood all PhD student struggles - all the demotivation, constant stress, the feeling

of failure, depression, loneliness - that nothing will prepare you for. While writing the

dissertation, I faced these challenges as many of my colleagues have as well. I suffered

from depression, loneliness, and those times when you do not know how to keep going

and when you feel lost and without any job leads. I sacrificed a lot, maybe too much. The

depression and demotivation occurred mainly during 2020 and 2021 and were my daily

partners, unfortunately. While I had already finished most of the dissertation, I struggled

to find the motivation to finish it and to find trust in the research, academia and an

academic career again. This led me so far that I even decided to quit academia for some

time and interrupt my studies. During that time, my data get older while waiting for me

to finally properly analyse and discuss the last two discussion cases. In the end, with the

support of my family and my friends, particularly Stephanie Rudwick, I was able to

rediscover my lost motivation and finish what I had started such a long time ago. It was

her, my academic hero, who provided me with the new motivation through our collective

project. This dissertation captures several years of my life and my attempt to add my

humble addition to the study of conflicts in Africa.

I would like to thank my alma mater, the University of Hradec Králové and my

supervisor prof. Maxmilián Strmiska who gave me great supervision and amazing advice.

He always had time to discuss my topic and had influential ideas on my work, mainly in

the first years of my study. Dr. Jaroslav Bílek deserves to be mentioned as he was helpful

with discussing methodological issues and some of my academic struggles. Similarly, I

have to thank Dr. Barbora Vališková and Dr. Stanislav Myšička who were always there

to discuss research problems while standing outside of the faculty and drinking coffee.

Last but not least, Dr. Stephanie Rudwick, even though the topic of this dissertation is not

i

her field, she was here as my mentor, important colleague and mainly friend who helped

me during my hard times when I lost all of my motivation to finish this work. It is thanks

to her and her stubborn position on my comeback to academia. It was her who wanted me

to try it again and not waste the time I had already spent as a PhD student. She saved my

career with our collective project and publications.

Also, I would like to thank Stellenbosch University where I spent three months

during my PhD study and where I found several important people with whom I discussed

the whole topic of my dissertation. Thanks go to prof. Scarlett Cornelissen, prof. Simon

Bekker, prof. Vivian Bickford-Smith, prof. Kees van der Waal, prof. Johan Fourie and

prof. Nelson Kasfir. It is also important for me to thank prof. Han van Dijk and prof.

Cyrus Samimi who accepted my proposal to panel on ECAS 2019 and made it possible

for me to present my first theoretical and methodological thinking on this important topic

there. However, even more importantly they gave me the space to discuss this topic with

other amazing presenters of this panel and all of ECAS. Also, I have to thank the amazing

people from Dalarna University Centre for African Studies (DUCAS) where I spent half

a year as an assistant lecturer and where I also worked on my dissertation. The family

environment in which I spent some wonderful time helped me to meet interesting scholars

and further develop my topic. Also, DUCAS was the place where I felt like a valuable

part of academia for the first time. Namely, I owe my deepest acknowledgement to prof.

Lars Berge and prof. Torstén Hylén who have become my colleagues and more

importantly my friends. Some of those people were among the first readers of parts of

this dissertation and had important recommendations and influenced me on how to finish

it. In the final months of the dissertation, the staff at the Institute of Territorial Studies at

Mendel university in Brno were also amazing and supportive. I was offered a job there

and I met a lot of amazing people who boosted my newly found motivation even more.

Finally, my deepest acknowledgement goes to my family, mainly my mom who was here

for me the whole time and through all of my pain, struggles, failures and successes and

the friends and loved ones who supported me during various stages of my PhD studies -

Těrka, Dorka, Lukáš and Iva, Lukáš and Zuzka, Mireček, Kačka, Janča, friends from

Athabaska and my League of Legends and Dungeons & Dragons crew and many others

who helped me in this hard time of my life.

To my mom, family, friends and loved ones who have always believed in me.

i i

List of Abbreviations

A C L E D - Armed Conflict Location and Event Data Project

A G R A - Aliance for Green Revolution in Africa

C C K P - Climate Change Knowledge Portal

C-H model - Collier-Hoeffler model

C K P - Climate Knowledge Portal

COW - Correlates of War

CRED - Centre for Research on the Epidemiology of Disasters

C R U - Climatic Research Unit

cs/QCA - crisp-set QCA

DPA - Darfur Peace Agreement

E M - D A T - Emergency Events Database

E U - European Union

FAO - Food and Agriculture Organization

fs/QCA - fuzzy-set QCA

GDP - Gross domestic product

ICC - International Criminal Court

ICG - International Crisis Group

IDP - Internally Displaced Person

IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change

ISWAP - Islamic State West Africa Province

K A D U - Kenya African Democratic Union

K A N U - Kenya African National Union

M E N D - Movement for the Emancipation of the Niger Delt

mv/QCA - multi-value QCA

iii

N A S A - National Aeronautics and Space Administration

NGO - Non-governmental organization

PIK - Potsdam Institute for Climate Impact Research


[…]


we can find support for the role of land degradation, it looks, at least in the case of
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Somalia, that it is also important to understand the importance of the land tenure system

as historical changes of legislature destroyed the possibilities of land appropriation that

led to grievances. In case of Nigeria, the land degradation is also significant in case of the

area around Lake Chad where it influences livelihood. However, this has to be understood

together with the previously mentioned marginalisation and also with the malfunction of

state institutions. In the case of Nigeria, it is the corruption of an oil dependent country

while in the case of Somalia, historically it was mismanagement of the regime of Siad

Barre and the instability of the current regime that started but also sustained violence.

This could be supported also by results of analyses of what leads to a rather lower

incidence of violent civil conflicts. This is caused by a rather strong stable regime or in a

situation when states are not heavily dependent on oil with rather lower

marginalisation.143

In the case of violent inter-communal conflicts, there was a need for modifications

in the results of the QCA. After a discussion of the two cases, the influence of rather good

access to water and land, and high rates of urbanisation was declined. Instead of that, it is

political manipulation and a divide and rule strategy, the politicisation of land and

marginalisation as conditions that cause a rather high incidence of violent inter-communal

conflicts. In both cases, the political manipulation in case of land appropriation was more

than important. In such a situation when land and associated identity become part of the

political game, conflicts are provoked. In one case, this was part of the divide and rule

strategy in the second, part of the electoral strategy.

This leads us to a question of the quality of data, particularly economic data. It is

questionable how useful the measurement of access to land and water is through material

means as it seems clear that policies and the way politicians and elites use land and water

issues as strategic are more important and therefore should be further investigated, instead

of a particular focus on the amount of soil or water per capita. However, this is also linked

to the biggest new avenue of research that is ahead of us, which is the issue of localised

influences of climate change. This is particularly connected with a more localised

understanding of vulnerability and obviously also conflicts. While we often use state -

1 4 3 This does not mean that the society is equal in the case of access to power, however, they represent
lower rates of marginalisation from cases in QCA.
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level data, the impacts and influences are local. Therefore, we face the issues with a

connection between these local impacts and data that are often on different levels. Even

though the recent evolution in conflict research is able to disaggregate the data, it seems

to be more plausible to rather come back into field research and explore various situations

and reactions of local communities through ethnography. While there is also distinct

advancement in the case of quantitative studies (for an overview see, e.g. Ide, 2017;

Koubi, 2019) it is still important, particularly in case of Africa, to employ strong field

research mainly in the case of inter-communal conflicts and the way they are influenced

by changing climate and environment.

Furthermore, in the case of the future research of climate and environmental

change-conflicts nexus, we need to heavily focus on an institutional and structural factors

and global political economy. Inequality, land tenure systems but also modernisation and

implementation of land reforms that are in conflict with traditional systems are important

in the same way as the focus on institutional stability and transparency. In case of

interaction between equal power access and regime stability we can question how this is

connected with level of democracy and conflicts. However, this does not mean that we

should necessarily refuse the theoretical basis of Environmental Security as it clearly

includes these factors in analyses (Homer-Dixon, 1999; Homer-Dixon & Blitt, 1998;

Kahl, 2006). However, social and political factors are what we need to focus on rather

than on alarmist environmental determinism that sometimes appear in the public space

and historically received a great amount of attention (e.g., Kaplan, 1994). In this regard,

there should be more inter-theoretical cooperation as highlighted by a recent study by Ide

et al. (2023).

Particularly interesting is also the question that focuses on the other side of the same

coin. The conditions that prohibit escalation and lead to a lower or no incidence of

conflicts are an important research avenue for future. In this regard, even though it was

not the goal either of the research question or this dissertation, the mutual interplay of

equality, regime stability, access to land and the absence of the corrupting environment

of oil dependence (~REG*LAN + ~OIL*~REG*EQL + ~OIL*LAN*EQL—• ~CW) seem

interesting in the case of rather low incidence of violent civil conflicts (see chapter 6.1).

In the case of inter-communal conflicts, we could highlight the rather lower rates of

growth of the urban population and group equal access to power
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(~WAT*~URB+~LAN*~URB+~WAT*EQL (see chapter 6.2). However, as mentioned

above in this case, mainly data on land and water seem to be too problematic to make any

further conclusions about the low incidence of conflicts, while it seems to be rather

important to check land tenure and water access policies. However, this topic needs a

further and deeper investigation.

Finally, with growing instability mainly in the Sahel and a further involvement of

new actors in Africa, particularly Russia, it will be interesting to see how military regimes

like in Mali will be able to deal with the growing influence of environmental and climate

change. While for now the climate influence on conflicts is rather small, this does not

have to be the case in the future and therefore, it could even be more acute to solve the

institutional and structural problems of African states.
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Appendix

Appendix 1 Fuzzy-set Membership and Full Solutions

CAS CW C O M OIL REG L A N W A T URB EQL

Burundi 0.55 0.22 0.26 0.87 0.22 0.78 0.35 0.19

Ethiopia 0.57 0.40 0.26 0.35 0.27 0.06 0.46 0.02

Chad 0.26 0.24 0.99 0.24 0.68 0.22 0.11 0.01

Malawi 0.22 0.22 0.26 0.24 0.41 0.89 0.16 0.45

Mozambique 0.22 0.22 0.27 0.24 0.38 0.15 0.54 0.60

Niger 0.24 0.23 0.33 0.59 0.99 0.33 0.07 0.77

Somalia 1.00 0.99 0.26 1.00 0.19 0.14 0.91 0.09

Sudan 0.68 0.78 0.88 0.35 0.86 0.61 0.14 0.01

Kenya 0.26 0.66 0.26 0.35 0.24 0.71 0.59 0.29

Lesotho 0.22 0.22 0.26 0.24 0.26 0.96 0.75 0.97

Nigeria 0.55 0.88 0.94 0.35 0.39 0.87 0.98 0.41

Uganda 0.53 0.29 0.26 0.35 0.35 0.16 0.76 0.10

(Author)
