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The thesis aims to analyze the so-called climate change-conflict nexus in light of mostly secondary
data drawn from dataset. From the onset, it is clearly stated that the work does not aim to produce
any general theory or hypothesis regarding the nexus but instead of problematizing it through the
mobilization of different analytical angles (political ecology, conflict study, environmental security).
The object of the thesis is highly debated, and I find it commendable that the candidate decided to
pursue such an endeavor, but it is also a highly risky work, as the path towards clarifying the nexus
is dotted with traps, the risk to provide no significant analytical elements and of reiterating known
factors might put the product in danger. However, the work seems to mostly elude such traps and
risks, also thanks to a solid methodological approach rooted in QCA (qualitative comparative
analysis) and a thorough review of scholarly debates. As I am personally not a specialist in the
methodology employed by the candidate, I am not able to properly review such sections, however I
will provide some elements which, in my view, can certainly improve the scientific relevance of the
work and strengthen the the focus of the research question.

Chapter 1 is a technical summary on the effects of climate variability in Africa. The discussion
mostly revolves around the structural elements that make African countries more or less vulnerable
to climate change. The summary is rich and diversified in terms of resources and data employed,
while graphics (made by the author) are an important external element that helps to understand the
otherwise at times obscure technical discussion. Despite the difficulty in accessing reliable data on
climate, literature has been able to identify some major trends, like the increase in temperatures and
the variability of precipitations. These are then connected to agricultural production, food security,
malnutrition and health issues, providing thereby a sketch of how negatively climate change is
impacting African societies. It does that by delivering plenty of data and mobilizing different
literatures. I would suggest, however, in order to make the chapter more easily digestible for the
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reader to provide, at the end, a more discursive/interpretative final summary in which the main
elements discussed in the chapter are plainly exposed.

Chapter 2 functions in a three-fold way: it illustrates the data repository from which the PhD work
has been mostly drawing data (ACLED, etc), problematizes their data-collections methods,
acknowledging both perks and shortcomings; it attempts to define (at the same time problematizing
such definition) what violent conflicts, wars, civil wars, violences and organized violence are; lastly,
it equates political violence with violent conflict. In the last passage, I reckon a weak nuancing of
«political violence», as this cannot be simply equated to violent conflict without recognizing crucial
nuances connected to the manifestation of episodes (of more or less structured) contention or within
broader claim-making processes, as discussed by authors such as Tilly, McAdam or Della Porta. A
qualitative definition that incorporates a discussion on “contention” and “claim-making processes”
as crucial defining elements for the shaping of violent conflicts and political violence is thereby
recommended.

Chapter 3 functions as a literature review-type of chapter in which several debates regarding the
occurrence of violent conflicts are tentatively linked to the debates regarding climate change. The
author does a good work, he describes and assesses the pros and cons of each school of thought, as
well as the contradictions brought by quantitative and econometric research on climate change with
relations to social events like political violence. However, while I notice a good delving into
mechanicist-like theories (Le Billon, Homer-Dixon, North) or politically-urgent debates (resource-
curse, greed or grievance, identity politics), which are greatly nuanced in their most controversial
aspects, I see a poor problematization of more recent theories on political (in)stability whose
critique of the post-Westphalian Weberian-type State presents greater interest to the core research of
this PhD. While Bøås and Strazzari are rightfully cited, I suggest to include and deepen
ethnographic-based literature on conflicts (Guichaoua, Sandor, Husken, Debos, Thurston,
Raeymaekers, Titeca, Vlassenroot - just to cite a few).

In Chapter 4 the author discusses about the research framework of the PhD and the hypotheses upon
which its work is based. I understand that the core idea at the basis of the work is that: tough the
whole world, and therefore, Global North and Global South nations are both affected, with different
intensities, by climate change, Global South countries, and especially African States, are
increasingly more affected due to institutional failure and weakness in governance systems. The six
hypotheses discussed in chap. 4, thereby, are grounded in the questioning of institutional and
governance dynamics, i.e. in political issues. H1 on access to power and group marginalization; H2
on land scarcity—or maybe access to land?; H3 on water scarcity—or maybe access to water and
sanitation?; H4 on (the lack of governance on?) urbanisation; H5 on oil governance and rentier
economies; H6 on regime change and political instability. While I see crucial elements to discuss
the limits of political governance in Africa, it appears that some of them (H2,3,4,5) are phrased in a
way that make them sound excessively mechanistic, and therefore reductionist, in their approach
towards the climate change-conflict nexus. I therefore suggest to the candidate to improve the
rephrasing of the mentioned hypotheses so to highlight beyond any doubt the centrality of political

issues (failures in governance, institutional weakness, decentralizing processes, deconcentration of
powers): in such a way, the nexus appears more clearly problematized.

Chapter 5, on methodology, basically explains the choices of the aforementioned hypotheses as it
connects them to the existing database and data repository from which the interpretative section is
based. The QCA method, though debatable, works in this case, mostly as a forced choice, since I
understand that the chances to conduct proper fieldwork in each of the selected case was out of
question. Chapter 6 is a direct follow-up to chap. 5, implying QCA grills and templates to calculate
the indicators which will be later applied to assess the case-studies.

Chapter 7 analyzes the case-studies. In the first set, Somalia and Nigeria are interpreted under the
prism of marginalization, and thereby the “grievances hypothesis”. Basically, the author uses the
grills developed from the QCA to develop the hypothesis about social exclusion feeding instability,
insecurity and, eventually, violence. The variable effects of climate change on rain, food security
and land tenure, according to the author, appear as elements that further trigger conflict while not
directly provoking it. However, on the case of Nigeria’s Lake Chad (which I personally know better
having worked there since 2015), climatic variability has been recognized by many different local
actors as an element inherent in the geography of the region, and not a new one adding further
stress. What has been recognized as a triggering factor for escalating conflicts by Lake Chad,
instead, is the degeneration of resource-access management, unequal distribution of capitals and
skewed market dynamics, the shortcoming in political governance given by overlapping, complex
and extremely decentralized decision-making processes (see Iocchi 2022). In the cases of Sudan and
Kenya identity politics, discursive exclusion and political manipulation are the prism under which
the nexus between climate change and conflicts is analyzed. Again, the cases analyzed reinforces
the core hypothesis that climate change is a background factor in conflicts and, at best, a triggering
element among many different other preconditions.

In sum, the work aims to problematize the climate change-conflict nexus by disaggregating the
influence of climatic variables in case-study countries characterized by regime instability (Somalia,
Sudan) and bad governance (Nigeria and Kenya). The candidate, through the use of a sound
methodology rooted in QCA and a large literature review, demonstrates that there are no mechanical
explanations that induce violence from climatic conditions and that conflict-inducing factors shall
be looked for in institutional failures, political governance and the destabilizing effects derived from
broader insertion of local economies in the competitive global market.

As stated at the beginning of this evaluation, the candidate has chosen a difficult argument and an
even more difficult methodology (QCA) to assess the nexus. The candidate has provided new
analytical elements to disentangle climate change and political violence, especially with regards to
the case of Kenya and of political manipulation/political communication analyzed in the longue
durée; however, the analytical elements mobilized for the other cases appear to be those reiterated
by a large strand of specialized literature, while for Nigeria’s Lake Chad case the results presented
seem to be in partial contradiction with ethnographic-based works.

At the formal level, the candidate demonstrates a great command of the language, which is showed
by proper use of the lexicon and of specific expressions.

In terms of content, concluding, I suggest the following revisions:

- in Chap. 2, nuance the definition of “contention” taking into account more political science and

sociology-based school of thoughts as suggested above;

- In Chap. 3, reduce the space regarding not fully relevant debates on “democracy” and “weak

states”—that can be aptly summarized in few lines—to delve more into more recent and up-to-
date literature on hybrid governance systems, transformations of warfare and informal
institutions, as suggested above;

- In Chap. 4, in order to reduce the risks of a mechanistic-prone reasoning, try to rephrase at best
the working hypotheses so to stress the relevance of political mechanisms in the determination or
influencing of violence and conflicts, as suggested above;

- In Chap. 7, I suggest to substantially re-evaluate the conclusions on Lake Chad by taking into
account the suggestions reported above.

In general, the candidate’s work is properly executed and he is ready to defend the dissertation in
front of a commission.

Date and place,

22 September 2023, Rome

Faithfully,

Alessio Iocchi